UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Gabinete da Direção
Coordenação de Pós-Graduação em Direito
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Direito

EDITAL Nº 479, DE 23 DE MAIO DE 2025
Processo nº 23079.219098/2025-25

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Direito da Faculdade Nacional de Direito da
Universidade Federal do Rio de Janeiro (PPGD/UFRJ), no uso de suas atribuições regimentais, torna
pública a retificação do termo infra mencionado no Edital 365/UFRJ/2025 do Processo Seletivo de
Doutorado, publicado no BUFRJ em 14/04/2025, conforme Edital a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. NO ITEM 8; ONDE SE LÊ:

8. DO CRONOGRAMA
8.1 O processo seletivo regulado por este Edital observará o seguinte calendário:

Data
 Etapa Observações

26 de maio de 2025 Notas dos projetos de tese A partir das 17h (no Portal
do PPGD na internet)

27 e 28 de maio de
2025

Recursos quanto às notas dos projetos
(Arquivo do recurso desidentificado e nome

do candidato apenas no corpo do email)
Enviados por e-mail

30 de maio de 2025 Notas finais dos projetos de tese A partir das 17h (no Portal
do PPGD na internet)

5 de junho de 2025 Notas de currículo A partir das 17h (no Portal
do PPGD na internet)

6 a 8 de junho de 2025 Recursos quanto às notas dos currículos Enviados por e-mail.

1.2. RETIFIQUE-SE:

8. DO CRONOGRAMA
8.1 O processo seletivo regulado por este Edital observará o seguinte calendário:

Data
 Etapa Observações

30 de maio de 2025 Notas dos projetos de tese A partir das 17h (no Portal do
PPGD na internet)

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 23/05/2025

Edital 479 (5469841)         SEI 23079.219098/2025-25 / pg. 1

31 de Maio a 02 de
Junho de 2025, até às

10h

Recursos quanto às notas dos projetos
(Arquivo do recurso desidentificado e nome

do candidato apenas no corpo do email)
Enviados por e-mail

03 de junho de 2025 Notas finais dos projetos de tese A partir das 17h (no Portal do
PPGD na internet)

06 de junho de 2025 Notas de currículo A partir das 17h (no Portal do
PPGD na internet)

07 a 08 de junho de
2025 Recursos quanto às notas dos currículos Enviados por e-mail.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Silva Fontoura de Barcellos , Chefe, em 23/05/2025,
às 20:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 5469841 e o código CRC 1C79A68E.

Referência: Processo nº 23079.219098/2025-25 SEI nº 5469841

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria -  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Edital 479 (5469841)         SEI 23079.219098/2025-25 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 479 (5469841)